
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  21   Del  10-04-2020

Oggetto:Ricognizione eccedenze ex art. 33 D. Lgs. 165/2001

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di aprile alle ore 12:20, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

ANGELOSANTI EMILIO SINDACO P
MARINI FILIPPO VICESINDACO P
PERONI GIAMPAOLO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di SINDACO assistito
dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata ad altri Enti N

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 25-03-2020 Il Responsabile del servizio
F.to minni sonia



                                                            LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Sindaco n.02 del 20.03.2020 del Comune di Poggiodomo in merito allo
svolgimento delle sedute collegiali in videoconferenza a causa dell'emergenza coronavirus COVID-19,
in attuazione del Decreto Legge 16 marzo 2020 n.17 C.D. "CURA ITALIA";

VISTO l’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001 nel testo modificato dall’art. 16 della Legge 12 novembre 2011
n. 183, Legge di stabilità 2012;

RILEVATO che questa disposizione impone a tutte le amministrazioni pubbliche di effettuare la
ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenze di personale, che la stessa
impegna i dirigenti responsabili ad attivare tale procedura e che sanziona le pubbliche Amministrazioni
inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel
contempo le procedure da applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in
soprannumero ai fini della loro ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito
negativo, alla risoluzione del rapporto di lavoro;

RILEVATO inoltre che, la mancata attivazione delle procedure in argomento da parte dei dirigenti
responsabili è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare;

ATTESO che le Amministrazioni Pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale del
personale non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di
contratto, pena la nullità degli atti posti in essere, come previsto dall’art. 33, comma 2, dello stesso D.
Lgs. n. 165/2001;

RITENUTO pertanto indispensabile procedere alla verifica in parola;

CONSIDERATO che la condizione di soprannumero si rileva dalle presenze di personale in servizio a
tempo indeterminato extra dotazione organica e che la condizione di eccedenza si rileva dalla
impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale
riferita all’anno 2008 per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

VERIFICATO che l’Ente, anche per l’anno 2020, rispetterà i vincoli dettati dal legislatore per il tetto di
spesa del personale, come si desume dalla Delibera del Piano di fabbisogno del personale per l’anno
2020;

VISTO:
che nel corso dell’anno 2017 si sono verificate due cessazioni dal servizio di due dipendenti a
tempo pieno e indeterminato: un dipendente categoria D3 titolare di posizione organizzativa –
un dipendente categoria C2 vigile urbano;
che alla data del 31/12/2018 il comune di Poggiodomo si è trovato a non avere nessun
dipendente a tempo indeterminato in servizio;
che alla data del 31/12/2019 il Comune di Poggiodomo ha assunto n.1 istruttore
amministrativo Cat.C1 e n.1 operaio conducente automezzi Cat.B3;

CONSTATATA l’assenza di condizioni di esubero di personale;

VISTO il D. Lgs.267/2000 e s.m.i. ;

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio ai sensi
dell’art.49 c.1 D. Lgs 267/2000, così come sostituito dall’art. 3,comma 1 del D.L. n. 174/2012,
convertito con modificazioni in Legge n. 213/2012;

Con voti unanimi legalmente e favorevolmente espressi

DELIBERA

La premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 10-04-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



Di dare atto che, a seguito della ricognizione annuale, il Comune di Poggiodomo non ha personale in
soprannumero rispetto alla dotazione organica, né in eccedenza, rispetto alle esigenze funzionali o
alla situazione finanziaria e che, pertanto, non sussiste il vincolo di cui all’art. 16 Legge 12 novembre
2011, n. 183.

Con separata, unanime, votazione il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, ex art. 134
d.lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 10-04-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Li  17-04-2020

IL RESPONSABILE
     DELLA PUBBLICAZIONE

   F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 10-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal   al    , ai sensi dell’art.124, comma 1
della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CANAFOGLIA VALTER

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 10-04-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 10-04-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5


